PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   2563  /UBND-NC

    Quy Nhơn, ngày  06  tháng  8   năm 2009
V/v tăng cường công tác PCCC
phòng ngừa ngăn chặn cháy lớn.

     Kính gửi:

                                                    -   Các sở, ban, ngành, đoàn thể
                                                        và doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh;
 -  UBND các huyện, thành phố.

Theo thông báo của Bộ Công an, 6 tháng đầu năm 2009 cả nước xảy ra 994 vụ cháy, làm chết 34 người, bị thương 73 người, thiệt hại tài sản ước tính 150 tỷ đồng, trong đó có nhiều vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng như vụ cháy kho hàng hoá ga Giáp Bát – Hà Nội, vụ cháy kho hàng Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu thuỷ sản Hà Nội…. Ở tỉnh ta 6 tháng đầu năm 2009 xảy ra 24 vụ cháy, gây thiệt hại về tài sản ước tính 1,2 tỷ đồng.

Ngày 08/6/2009, Bộ Công an có Kế hoạch số 518/C23-P4 về đấu tranh ngăn chặn cháy lớn. Đây là chủ trương lớn của toàn lực lượng Cảnh sát PCCC và nằm trong kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm của Bộ Công an tiến tới kỷ niệm 64 năm Ngày thành lập lực lượng CAND (19/8/1945 – 19/8/2009), 64 năm Quốc khánh 02/9 và 08 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 – 04/10/2009).

Để đấu tranh ngăn chặn các vụ cháy lớn có hiệu quả, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đài Phát thanh-Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, Sở Tư pháp, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận mở đợt tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” (ngày 4/10/2009) bằng nhiều hoạt động phong phú và thiết thực nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình đối với công tác PCCC.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học tập trung củng cố lực lượng chữa cháy tại chỗ, trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy, tăng cường công tác tự kiểm tra PCCC và tuần tra canh gác 24/24h đối với các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, nhất là thời gian vào ban đêm, giờ nghỉ, ngày lễ, tết; đồng thời quán triệt nguyên tắc 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ” khi có cháy nổ xảy ra.

3. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng các phóng sự cảnh báo nguy cơ cháy nổ và đề phòng cháy rừng trong mùa hanh khô. Ở những nơi có điều kiện thì Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phát biểu trên Đài Truyền thanh địa phương để chỉ đạo công tác PCCC.

4. Công an tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thành phố có kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo cho công an các địa phương tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy vòng loại khu vực III gồm 12 tỉnh miền Trung-Tây Nguyên tổ chức tại Bình Định trong quý I năm 2010.

5. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan mở đợt tổng kiểm tra PCCC các cơ sở có nguy hiểm cháy nổ cao như: chợ, trung tâm thương mại, nhà cao tầng, khu chung cư, khu dân cư… nhằm loại bỏ các nguyên nhân dẫn đến cháy nổ và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm an toàn PCCC.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận:

          CHỦ TỊCH
- Như trên;

- VP Chính phủ;

- Bộ CA (C23,C11);

- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;

- TT BCĐ PCCC tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;                                                            Nguyễn Văn Thiện
- Lưu: VT, K1, K13, K11.